
 
 
 
 

ประกาศโรงเรียนพีระยานาวินคลองหินวิทยา ยะลา 
เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

.................................................. 
โดยที่มีประกาศใช้กฎกระทรวง การประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. 2561 นโยบายการปฏิรูป การศึกษา

ในทศวรรษที่สองที่กำหนดเป้าหมาย และยุทธศาสตร์ในการพัฒนาคุณภาพคนไทยและการศึกษาไทยในอนาคต 
ประกอบกับมีนโยบายให้ปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพทั้งภายในและภายนอกของทุกระดับ
ก่อนจะมีการประเมินคุณภาพในรอบต่อไป และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐาน การศึกษา 
ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานและระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 
พ.ศ. 2561 จำเป็นต้องปรับปรุงมาตรฐานการศึกษาขั ้นพื ้นฐานให้สอดคล้องกัน จึงให้ยกเลิกประกาศ        
โรงเรียนพีระยานาวินคลองหินวิทยา ยะลา ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ลงวันที่ 6 มีนาคม 2560 

พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 มาตรา 9 
(3) ได้กำหนดการจัดระบบ โครงสร้าง และกระบวนการจัดการศึกษาให้ยึดหลักที่สำคัญข้อหนึ่ง คือ มีการกำหนด 
มาตรฐานการศึกษา และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภท และมาตรา 48 ให้หน่วยงาน
ต้นสังกัด และสถานศึกษาจัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา และให้ถือว่าการประกันคุณภาพภายใน
เป็นส่วนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง โดยมีการจัดทำรายงานประจำปีเสนอต่อ
หน่วยงาน ต้นสังกัดหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และเปิดเผยต่อสาธารณชน เพื่อนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐาน
การศึกษา และเพื่อรองรับการประกันคุณภาพภายนอก  

ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 (3) มาตรา 48 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 
2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. 2561 และ
ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และระดับ
การศึกษาขั้นพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ ประกอบกับมติคณะกรรมการบริหารโรงเรียนพีระยานาวินคลองหิน
วิทยา ยะลา ในการประชุมครั้งที่  1/2564  เมื่อวันที่ 5  พฤษภาคม  2564  โรงเรียนพีระยานาวินคลองหิน
วิทยา ยะลา จึงประกาศให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อใช้เป็นหลักในการ
เทียบเคียงสำหรับการส่งเสริมและกำกับดูแลในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา การตรวจสอบการประเมินผล และ
การประกันคุณภาพทางการศึกษา     
                        ประกาศ ณ วันที ่ 10  พฤษภาคม  พ.ศ.2564 
 
 
 
                                                                                  (ดร.มูฮัมมาดอัสม ีอาบูบากา) 
                                                               ประธานคณะกรรรมการบริหาร 

                                                              โรงเรียนพีระยานาวินคลองหินวิทยา ยะลา 
 
 
 

 

 



 
 

มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
แนบท้ายประกาศโรงเรียนพีระยานาวินคลองหินวทิยา ยะลา เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา 

ระดับปฐมวัยและระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
------------------------------------------------------------ 

มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย พ.ศ.2564  มีจำนวน 3 มาตรฐาน ได้แก่ 
 มาตรฐานที่ 1   คุณภาพของเด็ก 
 มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจดัการ 
 มาตรฐานที่ 3 การจดัประสบการณ์ที่เน้นเด็กเป็นสำคัญ 
แต่ละมาตรฐานมีรายละเอียดดังนี ้
มาตรฐานที่ 1 คุณภาพของเด็ก 

1.1 มีพัฒนาการดา้นร่างกาย แข็งแรง มีสุขนิสัยที่ดี และดูแลความปลอดภัยของตนเองได้ 
1.2 มีพัฒนาการดา้นอารมณ ์จิตใจ ควบคุม และแสดงออกทางอารมณ์ได้ 
1.3 มีพัฒนาการดา้นสังคม ชว่ยเหลือตนเอง และเป็นสมาชิกทีด่ีของสังคม 
1.4 มีพัฒนาการดา้นสติปัญญา สื่อสารได ้มีทักษะการคิดพื้นฐาน และแสวงหาความรู้ได้ 

มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ 
 2.1 มีหลักสูตรครอบคลมุพัฒนาการทั้ง 4 ดา้น สอดคล้องกับบริบทของท้องถิ่น 
 2.2 จดัครูให้เพียงพอกับชั้นเรียน 
 2.3 ส่งเสริมให้ครูมคีวามชำนาญดา้นการจัดประสบการณ์ 
 2.4 จดัสภาพแวดล้อมและสื่อเพื่อการเรียนรู้ อยา่งปลอดภัย และเพียงพอ 
 2.5 ให้บริการสื่อเทคโนโลยีสารสนเทศและสื่อการเรียนรู้เพื่อสนับสนุนการจดัประสบการณ์ 
 2.6 มีระบบบริหารคุณภาพที่เปิดโอกาสให้ผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายมีส่วนรว่ม 
มาตรฐานที่ 3 การจัดประสบการณ์ที่เน้นเด็กเป็นสำคัญ 
 3.1 จดัประสบการณท์ี่สง่เสริมให้เด็กที่มีพัฒนาการทุกด้านอยา่งสมดุลเตม็ศักยภาพ 
 3.2 สรา้งโอกาสให้เด็กได้ประสบการณต์รง เล่นและปฏิบัติอย่างมีความสขุ 
 3.3 จดับรรยากาศที่เอื้อต่อการเรียนรู้ใช้สือ่และเทคโนโลยีที่เหมาะสมกับวัย 
 3.4 ประเมินพัฒนาการเด็กตามสภาพจริง และนำผลการประเมินพัฒนาการเด็กไปปรับปรุง 

                การจัดประสบการณ์และพัฒนาเด็ก 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ.๒๕๖4  มีจำนวน ๓ มาตรฐาน  ได้แก ่

 มาตรฐานที่  ๑  คุณภาพของผู้เรียน 
   ๑.๑  ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
   ๑.๒  คณุลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
 มาตรฐานที่  ๒  กระบวนการบริหารและการจัดการ 
 มาตรฐานที่  ๓  กระบวนการจดัการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญแต่ละมาตรฐานมีรายละเอียด  
ดังนี้ 
 

มาตรฐานที่  ๑  คุณภาพของผู้เรียน 
๑.๑  ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 

   ๑)  มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร และการคดิคำนวณ 
   ๒)  มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คดิอย่างมวีิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยน 
ความคดิเห็น และแก้ปัญหา 
   ๓)  มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม 
   ๔)  มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
   ๕)  มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 
   ๖)  มีความรู ้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติทีด่ีต่องานอาชีพ 
    ๑.๒  คณุลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
   ๑)  การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด 
   ๒)  ความภูมิใจในทอ้งถิ่นและความเป็นไทย 
   ๓)  การยอมรับที่จะอยูร่ว่มกันบนความแตกต่างและหลากหลาย 
   ๔)  สุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคม 
 

มาตรฐานที่  ๒  กระบวนการบริหารและการจัดการ 
  ๒.๑  มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชดัเจน 
  ๒.๒  มรีะบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา 
  ๒.๓  ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษาและทุก
กลุ่มเป้าหมาย 
  ๒.๔  พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 
  ๒.๕  จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมทีเ่อื้อต่อการจัดการเรียนรูอ้ย่างมีคุณภาพ 
  ๒.๖  จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการจดัการเรียนรู้ 
    

มาตรฐานที่  ๓  กระบวนการจดัการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
๓.๑  จัดการเรียนรูผ้่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวติได้ 

  ๓.๒  ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศและแหล่งเรียนรู้ที่เอื้อต่อการเรียนรู้ 
  ๓.๓  มกีารบริหารจดัการชั้นเรียนเชิงบวก 
  ๓.๔  ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบและนำผลมาพัฒนาผู้เรยีน 
  ๓.๕  มกีารแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู ้
 


